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I projektet ”Prognoser for vurdering af bedriftens fremtidige økonomiske situation” er der udviklet en 

prototype, som kan anvendes til flere formål. Prototypen er udviklet med udgangspunkt i mælkepro-

duktion. Det er primært valgt, da det er det område, hvor data er lettest tilgængeligt. Modellen kan ud-

vides til også at gælde f.eks. svineproduktion. Samlet udgør delelementerne nedenfor prototypen, som 

kan give et bud på en fremtidig fremstillingspris, der kan anvendes til beslutninger om produktionen. 

 

Prototype til simulering af fremstillingspris  

Foderforbrug 

Egenskaber: 

1. Få beregnet et forecast på forbrug af fodermidler baseret på ejendommens historik, foderplan 

og forventet mælkeproduktion. 

2. Se et forecast på, hvornår beholdningen af et fodermiddel er tom, og dermed hvornår der se-

nest skal leveres nyt læs 

3. Få vist en oversigt over indgåede kontrakter pr fodermidler, hvornår kontrakten udløber og er 

brugt. 

4. Få vist et forslag til mængde og periode en eventuel ny kontrakt baseret på forventet forbrug 

af et fodermiddel 

5. Få beregnet restbeløb pr. måned både total og pr. kg EKM – inkl. en sammenligning mellem 

budget, realiseret og forventet baseret på de senest realiserede perioder. 

 

I prototypen indgår en række datakilder for at kunne beregne og vise ovenstående. Datakilderne for 

prototypen er: 

 

MÆLKEPROGNOSE PR. DAG (DMS) 

I DMS findes det værktøj som oftest bruges til at bestemme salg af mælk og omsætning af dyr til et 

budget.  

Når der oprettes en ny Prognose, tager denne prognose udgangspunkt i et nyt datasæt fra kvægdata-

basen som indeholder de dyr, som findes på bedriften i dag samt nøgletal på de seneste 12 måneders 

leverance af mælk samt 12 mdr. nøgletal for dødelighed, reproduktion og omsætning af dyr. 

Udarbejdes der en prognose, som skal bruges i det kommende års budget, er det normalt, at der ta-

ges stilling til de enkelte nøgletal i forhold til ændringer, som forekommer frem i tiden. Det er dog ikke 
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noget behov for at ændre prognosen. Prognosen kan beregnes uden at brugeren behøver at lave sup-

plerende indtastninger. I dette tilfælde vil det være en passiv fremskrivning, baseret på den seneste 

information. 

 

FODERBUDGET (DMS) 

På baggrund af prognosens forventede produktion kan der udarbejdes et foderbudget, hvor periodens 

forventede forbrug af kraft- og grovfoder kan beregnes for bedriftens forskellige dyretyper. Når der ud-

arbejdes et foderbudget i DMS, budgetteres der med udgangspunkt i en foderplan, som blandt andet 

indeholder information om, hvilke fodermidler der anvendes på bedriften til de forskellige dyretyper.  

 

FODERFORBRUG 

Der er flere datakilder, som kan hjælpe her.  

1) Fra posteringer i regnskabsprogrammet er der data på, hvad der er købt som mængder og 

pris 

2) Såfremt der er løbende foderregistrering på alle dyregrupper, som normalt kun findes på be-

drifter med Cowconnect, kendes hvilke fodermidler som bruges lige nu og også den daglige 

mængde af disse 

3) Lagerbeholdninger kan angive, om foderet købes til lager eller der faktisk bruges fra lageret. 

 

Det er de indkøbte fodermidler, som påvirker likviditeten, og som det er mest oplagt at regne på. Her 

skal dato, posteringstekst, beløb og kvantum (mængde) bruges. 

 

Det er en klar anbefaling, at der anvendes eFaktura på foderindkøb for at få data om indkøb så tæt på 

leveringstidspunktet som muligt, da fakturadatoen i modellen anvendes som proxy for leveringsdato. 

Hvis der anvendes f.eks. dataoverførsel, kan fakturadato blive meget forskellig fra leveringsdato.  

 

ANVENDTE FODERMIDLER 

For at vi kan beregne forbrug af et givent fodermiddel pr. kg EKM, skal det sikres, at der er styr på 

hvilket fodermiddel et indkøb er udtryk for. I forbindelse med indkøb er posteringsteksten det bedste til 

at identificere, hvilket fodermiddel der er tale om. I projektet er det undersøgt, om man via tekstgen-

kendelse kan udvikle en machine learning model, der kan kategorisere foderindkøb i fodermidler. 

 

Til dette anvendes data fra 

1. Posteringer med foderindkøb i regnskabssystem, som indeholder informationer om: 

a. Landmanden / gården ident 

b. Posteringstekst (den fritekst som udsteder / modtageren af bilaget har skrevet) 

c. Posteringsnumre – det er helt ned på kontonummer niveau.  

d. Beløb på bilaget 

e. Enhed (kg. Hkg, stk. osv.) 

f. Mange flere oplysninger, som ikke er direkte relevante for analysen, derfor undlades 

en yderligere beskrivelse.  

2. Norfor databasen 

Der er cirka 8900 fodermidler gemt i norfor databasen, som indeholder information om  

a. Navn på fodermidlet 

b. Sammensætning af mineraler i fodermidlet 

 

LISTE MED INDGÅEDE KONTRAKTER PR. FODERMIDDEL INKL. PRIS (MANUEL INDTAST-

NING) 

Hvis der er indgået eller overvejes at indgå kontrakter med fodermidler, kan disse indtastes i prototy-

pen. Der skal indtastes  

1. Foderkode, som er bundet til en fodertype, f.eks. Mineraler køer, A-blanding osv. 
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2. Navn på fodermiddel 

3. Kontraktens startdato 

4. Kontraktens mængde 

5. Pris pr. kg 

6. Dato for kontraktens udløb (hvis der er en).  

 

Der kan indtastes både kontrakter, der er i brug og kommende kontrakter, ligesom der kan simuleres 

på de kontrakter, man overvejer at indgå. Prototypen kan give et bud på, hvor store mængder en kon-

trakt på et givent fodermiddel skal være.  

 

PRIS PÅ MÆLK, OPNÅET OG BUDGETTERET 

Et centralt nøgletal i mælkeproduktionen er restbeløb, som er mælk minus foder. For at kunne be-

regne det, skal der udover ovenstående, anvendes prisen på mælk (pr. EKM) pr. måned. Der skal an-

vendes den realiserede pris og den budgetterede pris. Begge kan hentes i DMS. 

 

Prototype til simulering af fremstillingspris  

Der er udviklet prototyper, der kan beregne fremstillingspris for henholdsvis mælk og grovfoder. Den 

post, der fylder mest både beløbs- og optimeringsmæssigt i fremstillingspris på mælk, er foder. Foder-

omkostninger er derfor væsentligt mere detaljeret i beregneren end de øvrige omkostninger. En del af 

datagrundlaget er en opdeling af foderomkostninger i fodermidler, og hertil anvendes prototypen be-

skrevet ovenfor.  

 

Øvrige omkostninger, som f.eks. kontante kapacitetsomkostninger, afskrivninger, renter mv. skaffes 

fra enten driftsgrensanalyse for senest afsluttede regnskabsår eller driftsgrensbudget for det kom-

mende år, og disse data indlæses i fremstillingspris-beregneren. Hvis der anvendes driftsgrensana-

lyse, kan datakilden være enten virksomhedens regnskab eller Økonomidatabasen, hvis regnskabet 

er overført dertil. 

 

Data fra begge kilder indeholder både mængde og enhedspris alle de steder, hvor det er muligt. På 

omkostninger som dyrlæge og medicin, lønomkostninger, vedligehold, afskrivninger osv. er der ude-

lukkende oplysninger om beløb i alt.  

 

Udover samtlige omkostninger til en driftsgren indgår den producerede mængde. Når der skal bereg-

nes på et budget, skal det også være budgetteret mængde, der skal indgå i beregningen.  

 

De forskellige poster i fremstillingspris på mælk og grovfoder, der kan være data på, ses her i hen-

holdsvis bilag 1 og 2, sidst i dokument.  

 

Det er kun, hvis en post ikke er relevant, at den kan udelades af modellen. Hvis der er omkostninger i 

driftsgrenen, skal den indgå i datagrundlaget til modellen.  

 

Det er muligt at ændre på mængder og priser på f.eks. foder, el og diesel og se, hvordan det ændrer 

fremstillingsprisen. Der kan også ændres omkostninger på alle andre poster i fremstillingsprisen.  

 

Hvilke formål kan beregningen have 

- At forholde sig til prisstigninger/ændringer på foderstoffer, energi, løn m.m. 

- At afprøve ændringer i mængder af fodermidler og se hvad det betyder for fremstillingsprisen 

- Der kan også afprøves forskellig mængde grovfoder eller anden grovfoderpris 
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Bilag 1: Fremstillingspris mælk 
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Bilag 2: grovfoderpris 
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